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A hm ed Yesevî, XI. yüzyılın son yarısında Batı Türkistan’da Tarem  Ir- 
m ağı’na dökülen  Şâyâr N eh ri’n in  Karasu kolu üzerindek i Sayram kasaba
sında dünyaya gelm iştir. İstficâp veya A kşehir adıyla da an ılan  Türk o rdu  
şeh ri Sayram eskiden beri önem li b ir  yerleşm e m erkezi idi. Babası Şeyh. 
İb rah im  tan ınm ış b ir  şahsiyet olup, Hz. Ali ah fad ından  geldiği kabul ed i
lird i. B abasının tü rbesin i, “ H ikm et’T erinden  b irin d e  A ktürbet şeklinde 
adlandırır. Önce annesin i sonra babasını kaybeden yedi yaşındaki Ahm ed, 
ablasın ın  bakım ı ve vesayeti a ltında kaldı. Bir m üddet sonra ablası onu 
da yanına alarak Oğuz H an m enkibesinde Payitaht olarak gösterilen önem 
li b ir  m erkez Yesi şeh rine  yerleşti. B urada o zam an A rslan Baba veya Ars
lan  Bâb ad ında  b ir Türk Şeyhinin tem sil ed ip  yaydığı b ir  tasavvuf ananesi 
vardı.

İlk tahsiline Yesi’de başlayan A hm ed, küçük yaşta beklenm eyen fev
kaladelik ler gösterm esi ile çevresinin d ikkatin i çekiyordu. A rslan Baba’
ya in tisab  ederek  bu büyük m ürşidden  feyz alan  A hm ed, onun  vefatından 
sonra o zam anın  önem li k ü ltü r m erkezi B uhara’ya göç etm iştir. B uhara
o zam an Selçukluları m atbu o larak tanıyan K arahan lıların  idaresi a ltın 
da bu lunuyordu . N arşahin’in ve vakıf kayıtların ın  an lattığ ı ab idelerden  
U lug Cam i, U lug M inare ile n ice ribat, m edrese, hastahaneler, köprüler, 
Şem sabad Sarayı’nda korug denilen  bahçelerle çok m am ur b ir şehirdi. Ay
nı zam anda İslâm  Sünnî u lem asın ın  m erkezi idi. Türkistan ve d iğer ülke
lerden  gelen talebeler B uhara m edreselerinde çeşitli İslâm î ilim ler tahsil 
ediyorlard ı. U zun yıllar bu rad a  o lgunlaşan A hm ed Yesevî Türkistan’a (Ye
si’ye) döndüğü  zam an çoktan erm iş yaşlı b ir  “E ren”di ve vefat ta rih i H. 
562 (1166)’ya kadar b u rada  irşada devam etti. Bu sıralarda Türkistan’da, 
Yedi-Su havalisinde kuvvetli b ir  İslâm iyet cereyanı vardı ve m edreselerle 
b irlik te  ku ru lan  tekkeler yaygın b ir tasavvuf ak ım ın ın  m erkezleri idi. Bu 
yıllarda M averâünnehr’i idaresi a ltında b irleştiren  Sultan S encer’in  ölü
m ü ile H. 552 (1157) H arzem şahlar kuvvetli b ir  İslâm  devleti haline  gel
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meye başlam ışlardı. Sultan S encer’in  A hm ed Yesevî’yi çok tak tir ettiği ve 
derv işlerine dağıtılm ak üzere ellib in  altın  gönderd iğ i rivayet ed ilir (bkz., 
ilk Mutasavvıflar, s. 785, Nesâyim, s. 230-232).

A hm ed Yesevî, Islâm  d in in in  esaslarını, şeria t ahkâm ın ı ve ehl-i sün
ne t akidesin i yeni İslâm  olm uş veya henüz olm am ış b ü tü n  T ürklere an la t
mak, tasavvufun incelik lerin i ve Yesevî ta rik a tın ın  âdap ve erkân ın ı 
öğretm ek gayesi ile sade b ir  d ille ve halk edebiyatından  alınm a şekillerle 
hece vezninde m anzum eler söylüyordu. H ikm et adı verilen bu m anzum e
ler dervişlerle Türk top lu luklarına ulaştırılıyor ve Türkler arasında b ir dü
şünce b irliğ in in  gelişm esine h izm et ediliyordu.

B ütün Türk ü lkelerinde ilk tarika t olan Yesevî’liğ in  (Yesevîye) k u ru 
cusu ve b ü tü n  Türk S ûfilerin in  m ürşid i o larak  A hm ed Yesevî’ye Hazret-i 
Türkistan, Pir-i Türkistan adı verilir. A hm ed Yesevî’ye m aledilen “H ikm et” 
le rin  belki de çoğunun daha son radan  o lduğu bilinir. Fakat Z.V. Togan’ın 
belirttiğ i gibi sonraki “H ikm et’Terin çoğu da yine A hm ed Yesevî’ye bağ
lanır. Ç ünkü ondan  a lınan  ilham  ile yazılmış naz ire le rden  veya aslî “H ik
m et’Terin değişm iş şek illerinden  başka birşey değildir.

O rta  Asya’da T im u rlu  devrin in  m uazzam  tü rb e le ri ve tü rbe  cam ileri 
a rasında Sir-i derya bölgesi Yesi (Türkistan) da Hazret-i Türkistan Hoca 
A hm ed Yesevî’n in  tü rbe  cami ve dergâhı ile külliye önem li b ir yer alır.

T im u rlu  d önem in in  büyük m im arî ese rleri X. yüzyıl da K arluk Türk
le rin in  M üslüm anlığı kabul edip, K arahan lılar ad ın ı aldığı dev irden  baş
layan b ir  gelişm enin  devamı olm uştu. 999 y ılında B uhara’yı fe thederek  
Sam anoğulları sülâlesine son veren K arahan lılar B uhara’da da X. yüzyıl 
o rta la rın d an  Sam anoğulları Türbesi ve T im ’de 978 ta rih li A rap Ata Tür- 
besi’nd en  sonra K ırgızistan’da Talaş (Evliya Ata) çevresinde Türkistan- 
Sibirya dem iryolunun Cam bul istasyonu yakınında XI. yüzyıl sonunda Ayşe 
Bibi ile XII. yüzyıl başından Balacı H atun  Türbesi gelm ektedir. Büyük Sel
çuklu Sultanı A lparslan’ın kızı ve K arahanlı Şems-ül M ülk Nasr b in  İb ra 
h im ’in  (1068-1080) eşi olan Ayşe B ibi’n in  türbesi ( 8 x 8  m.) küçük olm akla 
b erab er köşelerde za rif m inare lerle  çevrili yüksek cephesi, d a r ve uzun 
portali, 64 ayrı ö rn ek  h alinde işlenm iş yıldız, haç ve kare b içim inde p a r
lak renk li terrako ta  levhaları ile çok zengin süslem eli gösterişli b ir  tuğla 
yapı o larak dikkati çeker.

K arahanlı m im arisin in  en  canlı m erkezlerinden  olan Ö zkent’de yan 
yana sıralanan  üç türbe, üslûp gelişm esinin basam akların ı açıkça göster
mektedir. B unlardan en büyüğü ve en  eskisi ortadaki Nasr bin Ali’n in  1012 
ta rih li tü rb esin d en  sadece b ir trom p  ile p o rta lin  b ir tarafı ayaktadır. En
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sağlam durum daki ikinci tü rbe 1152’de C elâleddin Hüseyin Alp Kılıç Tan- 
ga Bilge Türk Toğrul H akan tara fından  yaptırılm ıştır. Ü çüncü tü rbe  de 
(1187) onun  to ru n u  M uham m ed bin  Nasr Toğrul H akan’a ait olm alıdır. Bu 
K arahanlı tü rb e le ri kare b ir p lân  üzerine kubbeli, tuğla m im arisi, cephe 
süslem eleri ve kitâbeleri ile sonraki tü rbelerin  öncüsü olmuştur. Senghest’- 
te G aznelilerin  Tus valisi A rslan C az ifin  1028’den önce yap tırılan  türbesi 
aynı devirde G aznelilerde de m im arin in  geliştiğini gösterm ektedir.

Selçuklular zam anında ise bu gelişm e son sistem li olmuş, Serahs’da 
Ebül Fazl (1024), M ihne’de Ebu Said (1049), Serahs yakın ında Yartı Küm 
bet (1098), Vekil B azar’da C artak  A bdullah ibn Büzeyda, A stanababa’da 
A lem dar Türbeleri, XII. yüzyıl da Merv’de M uham m ed b in  Zeyd (1112) Tür- 
besi’nd en  sonra Serahs’lı m im ar M uham m ed bin  Atsız’ın  eseri (1157) ta
rih li Sultan Sencer Türbesi kadar parlak  b ir  sonuca varm ıştır. Altı m etre 
kalınlıkta 27 m. kenarlı d ö rt duvar üzerine 17 m. çap ındaki tro m p lu  kub
be, içte yıldız b içim inde kaburgalar ö rgüsü ile zenginleştirilm iştir. Daha 
önceki Selçuklu tü rb e le ri gibi Sultan Sencer Türbesi de çift kubbeli idi. 
B ugün yıkılm ış olan dış kubbe 1217-1219 arasında M oğolların şehri tah ri
b in d en  az öncesine kadar b u rad a  b u lunan  Yakut’a göre firûze sırlı tuğla 
kaplanm ış dış kubbe kilom etrelerce uzaktan göze çarpıyordu. Dünya m i
m arisin in  sayılı şahaserleri arasında yer alan  tü rbe  17 m. çap ındaki kub
besi ile o zam ana kadar erişilm em iş b ir  ölçüye varm ıştır. D aha sonra da 
O rta  Asya’da b u n d an  büyük olarak Hazret-i Türkistan Hoca A hm ed Yese
vî’n in  1360 ta rih li tü rbesin in  18 m. çapındaki kubbesi vard ır (Resim 1, 2).

Sir-i derya bölgesinde Yesi (Türkistan)’da Hoca A hm ed Yesevî’n in  XIV. 
yüzyıl sonunda tü rbe cam ii veya külliyesi ayakta kalan iki kubbesi ve m u
azzam kalevari porta li ile abidevî b ir eserdir. A ğır ve halen  cephe duvarı
n ı aşm ayan köşe kubbeleri, ö nünde m uhteşem  eyvan ile unu tu lm az b ir 
etki b ırak ır (Resim 3, 4).

1166-1167’de Hoca A hm ed Yesevî’n in  ö lüm ünde kendisi için küçük 
b ir  tü rbe  yapılm ış, kısa zam anda burası kutsal ziyaret yeri o larak  bü tün  
Türk dünyasında tanınm ıştır. Bu ta rih le rd en  az önce A nadolu’da Daniş- 
m end lile rden  Yağıbasan’ın Tokat’da 1152 ve N iksar’da 1158 tarih li kubbe
li m edreseleri ile A rtuk lu lardan  N ecm eddin Alpi tarafından  1152-1157’de 
tam am lanan M eyyafarkin (Silvan) Ulu Cami önem li m im arî eserlerle p a r
lak b ir gelişm e olm uştu. Türkistan (Yesi) şeh rinde ise Hoca A hm ed Yese
vî’n in  kızı Gevher H atun  ile dam adı Fakih Hoca’n ın  tü rbeleri, Baba Aralı 
M escidi ve d iğer b irçok ta rih î eser de vardı. A hm ed Yesevî’n in  tü rbesi de 
bölgeden ve uzaklardan gelen ziyaretçiler için  adak adam a m ahallî o la
rak  çok zengin b ir ziyaret yeri idi. K endisinden iki asır sonra yaşayan T i
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m ur 1130’larda yeniden  can lanan , tan ınm ış O tra r  şeh rin d en  50 km. 
mesafedeki Türkistan şehrine A hm ed Yesevî’n in  kabrini ziyarete gelir. Eski 
tü rb en in  h arap  d u ru m u n u  gören  T im ur, b u n u n  yıkılarak devrin  m im arî 
şaheseri olacak b ir  tü rb e  yapılm asını em red er ve yeni yapılacak külliye- 
n in  ö lçü lerin i de kendisi tesp it eder. İki sene içinde türbe, cam i ve d e r
gâh o larak külliye tam am lan ır (Plân 1).

Portalleri ve kubbeli m ekânları ile külliye 46 x 65 m. boyutlu d ik d ö rt
gen p landad ır. 18 m. genişlik  ve 13 m. derin lik te  eyvan, 18 m. u laşan b ü 
yük portalle 20 m. kenarlı kare, tunç kazanlı m ekâna açılır. Evvelce burada 
iken halen  L en ingrad  Petersburg H erm itage Müzesi’ne alınm ışken bugün 
tek ra r yerine yerleştirilen  245 cm. çap ında tu n çtan  yüksek ayaklı dev ka
zan yüzünden  bu  ism i alm ıştır. M erkezî bö lüm ü m eydana getiren  kazanlı 
m ekân 18.2 m. çap ında O rta  Asya’n ın  en büyük tuğla kubbesi ile ö rtü lü 
dür. B unun çevresindeki 35 kadar çeşitli ku llan ışlar için  yapılm ış küçük
lü büyüklü m ekân la rdan  hepsine  iki katlı sekiz k o rid o rla  geçiş vardır. 
Yalnız kab ir odası veya “ G orhane”ye b ir eyvandan geçerek tah ta  kapıdan  
girilir. Ayrıca kuzey ta ra fın d an  da M uham m ed H anefi kapısı den ilen  gös
terişli küçük b ir  eyvanla g iriş yeri vardır. G orhane kûfî k itabeli yüksek 
kasnak üzerine sık dilim li b ir kubbe ö rtü lü  olup tam am en mozaik çini süs- 
lem elidir. Külliyenin üç cephesinde de duvarlar tam am en mozaik çini kap
lam alıdır. Üst kenarı boydan boya dolanan geniş kitabe kuşağı K ur’an’dan 
ayetler (Bakara Suresi) dir. D uvar yüzeyleri p arlak  renk li sırsız tuğ lalar 
ve laciverde bakan koyu mavi ç in ilerden  geom etrik  b ir  ö rnek, o rta  bölüm 
lerde geom etrik  düzenlenm iş kûfî yazılarla açık mavi o larak “Allah, M u
ham m ed, E lham dülillah , A llâhüekber, L âilaheillallah” gibi zikr ve 
dualardan  ibare t süslem elerle donatılm ıştır.

Zem in kat p lan ı (Plân 2)

I. G iriş eyvanı II. Tunç (Bakır) kazanlı oda III. K abir odası IV. M escid 
V. Büyük Aksaray VI. Küçük Aksaray VII. K itaphane VIII. A nanevi d in i 
m utfak  (H alim hane) IX. Doğu p o rta l X. Kuzey p o rta l XI. B ahar veya ku
yu odası K uyuhane XII-XVII. H ücre ler XVIII-XIX. M erdivenler.

Üst kat p lan ı (Plân 3)

Çatı katı p lan ı (Plân 4)

I-II. G iriş eyvanı III. Tunç (Bakır) kazanlı oda IV. K abir odası kubbesi 
V. M escid kubbesi VI. Büyük A ksaray’ın kubbesi VII. Kuyu bölüm ü kub
besi VIII. K ütüphane havaland ırm a boşluğu IX. Kuzey portali.
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Ç ini ustası o larak k itabede Şirazlı “Hoca H aşan” ve H icri 800 (1397) 
ta rih i yazılıdır. İki yandan kalın m inarelerle  kuşatılm ış giriş eyvanının ke
m er açıklığı 50 m. yükseklik 37.50 m. dir. T im u r devrinde b ü tü n  olarak 
tam am lanam ayan ana giriş eyvanı ve portal B uhara Em iri Özbek H anı Ab
dullah  H an (1583-1598) tara fın d an  devam ettirild i.

XIX. yüzyılda Türkistan’a h ükm eden  H okend H an ı’n m  em ri ile m i
n a re le r ve g iriş eyvanı üzerine kaba savunm a kuleleri yapılm ış ve kerpiç 
duvarla tahkim  edilen  külliye, kale haline getirilm iştir.

Tunç kazanlı oda adı ile tan ın an  m erkezi bölüm  kare b ir m ekan olup 
sekizgen üzerine 18.2 m. çap ında kubbe ö rtü lüdür. B unun üzerin i ö rten  
dış kubben in  çapı 20.50 m. yi bulur. Türbe kutsal b ir  ziyaretgâh ve Yesevî 
k ü ltü n ü n  m erkezi özelliğini bugün  de sü rdürm ekted ir. H er yıl b ir  hafta 
boyunca yüz b in lerce Kazak, Kırgız, Türkm en, Özbek ve b ü tü n  Maverâ- 
ü n n e h ir  halkı bozk ırla rdan  gelerek b u rad a  ibadet ve ayin yaparlar. Boz
k ır göçebelerin in  “Kara A hm ed” ad ın ı verdiği A hm ed Yesevî O rta  Asya 
T ürkleri ve b ü tü n  Türk dünyasında hem  ta rih î b ir  şahsiyet hem  de b ir  ve
li o larak  yaşam aktadır.

Tunç kazan

T im u r’un  adı ve ünvanı ile H. 801 (1399). 245 cm. çap ında Petersburg 
H erm itage M üzesi’nde iken 19 Eylül 1989 gü n ü  Yesevî külliyesine ge tiri
lerek  yerine konu lm uştu r (Resim 6).

M uhteşem  kazan yüksek ayaklı dev b ir kasa b içim inde olup, kitabe 
kuşakları ve aşağıya dönük  palm et şeklinde ve ru m îlerle  do luğulu  rölyef 
dekoru  ile süslem elidir. A slında T im u r’un  1397’de tesis e ttiğ i A hm ed Ye
sevî külliyesine vakıf o larak yapılm ıştı.
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Çatı Planı: I. Ana Giriş II. Giriş nişi III. Bakır Kazanlı Oda IV. Kabir Odası’nın kubbesi 
V. M escid kubbesi VI. Büyük Aksaray’ın iki kubbesi VII. Kuyu bölüm ünün kubbesi VIII. Ki- 
tabhanenin havalandırma açıklığı IX. Kuzey girişi.

Plân 4
Külliyenin Plânı: 1- Tunç kazanlı oda büyük kubbeli merkezi bölüm; 2- Kabir odası; 

3- Mescit; 4- Kitabhane; 5- Büyük Aksaray; 6- Küçük Aksaray; 7- Ayin yem eği mutfağı. Ha- 
lim hane; 8- Kuyu bölümü. Kuyuhane; 9- Hücreler.




